
AR Prefecture

082-200066652-20220428-20220428_135-DE
Reçu le 09/05/2022
Publié le 09/05/2022

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20220428-20220428_135-DE
Reçu le 09/05/2022
Publié le 09/05/2022

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



 

 

R  É  P  U  B  L  I  Q  U  E        F  R  A  N  Ç  A  I  S  E 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRAIT  DU  REGISTRE DES  DELIBERATIONS 

CONSEIL  MUNICIPAL DU 01 MARS 2022 

 
Nombre de conseillers  L'An deux mille vingt-deux, le 29 mars 2022 à 18h30. 
en exercice          :   27  
 Le Conseil Municipal de la Commune de Verdun-sur-Garonne, dûment convoqué, s'est 

réuni en session ordinaire, à la Salle des fêtes, sous la Présidence de Monsieur Stéphane 

TUYERES, Maire. 
Présents :              18  
Votants :               27 
Absents :                 9             Date de convocation : 22 mars 2022 
Procuration(s) :      9  

Présents : Stéphane TUYERES (Maire) ; Sophie LAVEDRINE ; Jean-Marc 

BOUYER ; Saïd IDRISSI ; Yasmina BOUMLIL ; Serge TERRAL ; Aurélie DELMAS 

(adjoints) ; Marie-Laure COUPEAU ; Annick RASPIDE ; Raphael MARC ; Elodie 

BOTTI ; Pierre YVINEC ; Joseph DE FRAGUIER ; Rémi LAMOUROUX ; Jean-Marc 

RASPIDE ; Patricia VIEILLEVIGNE ; Pierre SEGUELA ; Béatrice LARROQUE 

ESCABASSE. 

  

Absents/Absents excusés :  
Jean-Marc SOUBEYRAN a donné pouvoir à Stéphane TUYERES 

David GUERON a donné pouvoir à Jean-Marc BOUYER 

Sandrine RONDINI a donné pouvoir à Rémi LAMOUROUX 

Delphine AVIT a donné pouvoir à Sophie LAVEDRINE 

Matilde VILLANUEVA a donné pouvoir à Serge TERRAL 

Catherine VAUTHERIN a donné pouvoir à Saïd IDRISSI 

Bernard LABROUE a donné pouvoir à Béatrice LARROQUE ESCABASSE 

Céline MOREL GILLOT adonné pouvoir à Jean-Marc RASPIDE. 

Bernard LESTRADE a donné pouvoir à Yasmina BOUMLIL. 

 

Secrétaire : 
Jean-Marc RASPIDE. 

N°2022 – 22 

              Objet : Projet d’Aire de mise en valeur de l'architecture et du patrimoine 

(AVAP) de la commune de Verdun-sur-Garonne. Organisation d’une enquête publique 

commune avec la CCGSTG 

- Vu le code du patrimoine et notamment ses articles L. 642-1 à L. 642-10 dans leur version antérieure 

à l’entrée en vigueur de la loi n° 2016-925 du 7 juillet 2016 relative à la liberté de création, à 

l’architecture et au patrimoine 

- Vu la loi n° 2016-925 du 7 juillet 2016 relative à la liberté de création, à l’architecture et au 

patrimoine, notamment l’article 114 disposant que les projets d’AVAP mis à l’étude avant le 8 juillet 

2016 sont instruits conformément aux articles L. 642-1 à L. 642-10 du code du patrimoine dans leur 

AR Prefecture

082-218201903-20220329-2022_27-DE
Reçu le 30/03/2022
Publié le 30/03/2022

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



 

 

version antérieure à cette date 

- Vu le code de l’urbanisme et notamment ses articles L. 103-2 et suivants 

- Vu le code général des collectivités territoriales, notamment son article L. 5214-16 

- Vu la délibération de la commune de Verdun-sur-Garonne en date du 5 juin 2013 relative à la mise à 

l’étude d’un projet d’aire de mise en valeur de l'architecture et du patrimoine 

- Vu la délibération de la commune de Verdun-sur-Garonne en date du 21 novembre 2014  instituant la 

commission locale de l'aire de mise en valeur de l'architecture et du patrimoine 

- Vu la décision de dispense d’évaluation environnementale, après examen au cas par cas, de la MRAE 

Occitanie en date du 20 mars 2020 

- Vu l’avis favorable de la commission locale sur le projet d’AVAP en date du 23 janvier 2020 

- Vu le bilan favorable tiré de la réunion publique sur le projet d’AVAP en date du 23 janvier 2020 

- Vu la délibération de la CCDSTG en date du 25 février 2022 relative au Périmètre Délimité des Abords 

(PDA); 

- Vu l’avis favorable en date du 14 décembre 2021 de la commission régionale du patrimoine et de 

l’architecture (CRPA)  

EXPOSE : 

Sophie LAVEDRINE, adjointe à l’aménagement du territoire et à l’urbanisme expose au 

Conseil municipal que le territoire de la commune de Verdun-sur-Garonne dispose d’une 

ZPPAUP (Zone de Protection du Patrimoine Architectural, Urbain et Paysager) instituée 

par arrêté préfectoral du 6 mai 2002. 

La révision de ce document en AVAP (Aire de Valorisation de l’Architecte et du 

Patrimoine) à été lancée par délibération de son conseil municipal le 5 juin 2013. Elle se 

poursuit donc selon les textes en vigueur avant la loi LCAP (Loi n°2016-925 du 7 juillet 

2016 relative à la liberté de la création, ç l’architecture et au patrimoine). La commune 

reste compétente pour le mener à son terme. 

D’autre part, le loi LCAP ayant réintroduit les cercles de protection de 500m sur les 

communes d’une ZAPPUP ou d’une AVAP (devenues SPR – sites patrimoniaux 

remarquables- depuis la loi LCAP). Il convient de superposer au périmètre de l’AVAP, un 

périmètre de PDA (Périmètre Délimité des Abords) cohérent. Le PDA venant ainsi se 

substituer aux cercles de 500m concernés dans celui de l’AVAP et s’y superposer. Les 

cercles de 500m situés hors périmètre de l’AVAP continuent de produire leurs effets. 

Concernant Verdun-sur-Garonne, il s’agit de celui de protection du pigeonnier de Nadesse 

et celui de la Maison Laparre de St Sernin à Dieupentale débordant que la commune de 

Verdun-sur-Garonne. 

Une enquête publique unique peut être mise en œuvre, en vertu de l’article L123-6 du 

code de l’environnement, afin de coordonner la mise en place de ces deux documents.   

DECIDE :  

Le Conseil Municipal, à l’unanimité : 

* APPROUVE l’organisation d’une enquête publique commune portant à la fois sue le 

projet de révision de l’AVAP et sur le projet de PDA de la commune de Verdun-sur-

Garonne. 

 

      Ainsi fait et délibéré, les jour, mois et an que dessus. 

 

 

        Le Maire, 

        Stéphane TUYERES 
Certifié exécutoire 

Reçu en Préfecture 

le : 

Publié ou notifié le :  

AR Prefecture

082-218201903-20220329-2022_27-DE
Reçu le 30/03/2022
Publié le 30/03/2022

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-218201903-20210928-2021_37-DE
Reçu le 01/10/2021
Publié le 01/10/2021

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-218201903-20210928-2021_37-DE
Reçu le 01/10/2021
Publié le 01/10/2021

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



OCCITANIE

Mission régionale d’autorité environnementale Occitanie

n°saisine 2020-8156

n°MRAe 2020DKO34

Décision de dispense d’évaluation environnementale,
après examen au cas par cas

en application de l’article R. 122-18 du Code de
l’environnement,

sur l’élaboration de l’aire de mise en valeur de
l’architecture et du patrimoine (AVAP) 

de Verdun-sur-Garonne (82)

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



La mission régionale d’Autorité environnementale (MRAe) du Conseil général de l'environnement
et  du  développement  durable,  en  tant  qu’autorité  administrative  compétente  en  matière
d’environnement en application du décret n°2016-519 du 28 avril 2016 ;

Vu la directive 2001/42/CE du 27 juin 2001 du parlement européen relative à l’évaluation des
incidences de certains plans et programmes sur l’environnement, notamment son annexe II ;

Vu le Code de l'environnement, notamment ses articles R.122-17-II et R.122-18 ;

Vu le décret n°2016-519 du 28 avril 2016 portant réforme de l'autorité environnementale ;

Vu  les  arrêtés  ministériels  du  12  mai  2016,  du  19  décembre  2016,  du  30  avril  2019  et  du
30 décembre 2019 portant nomination des membres des MRAe ;

Vu l’arrêté ministériel du 30 décembre 2019, portant nomination Monsieur Jean-Pierre VIGUIER
comme président de la MRAe Occitanie ;

Vu la délibération de la MRAe Occitanie du 16 janvier 2020, portant délégation à Monsieur Jean-
Pierre VIGUIER, président de la MRAe, et autres membres permanents de la MRAe, pour prendre
les décisions faisant suite à une demande d’examen au cas par cas ;

Vu la demande d’examen au cas par cas :

– relative  à  l’élaboration  de  l’aire  de  mise  en  valeur  de  l’architecture  et  du
patrimoine de Verdun sur Garonne (82) ;

– déposée par la commune ;

– reçue le 29 janvier 2020 ;

– n°2019-8156.

Vu la consultation de l’agence régionale de santé (ARS) et de la direction départementale des
territoires en date du 30 janvier 2020, et la réponse de l’ARS en date du 27 février 2020 ;

Vu  la  consultation  de  l’unité  départementale  de  l’architecture  et  du  patrimoine  en  date  du
21 janvier 2020 et de la réponse en date du 7 février 2020 ;

Considérant que  le  projet  d’élaboration  de  l’aire  de  mise  en  valeur  de  l’architecture  et  du
patrimoine (AVAP) sur la commune de Verdun-sur-Garonne (superficie communale de 3 600 ha,
4 764 habitants en 2017 et une évolution moyenne annuelle de + 1,6 % sur la période 2012-2017,
source INSEE 2017), a pour objectif de :

Secteur 1 (centre historique ) et 1a (quartier «     Sainte Catherine     »)  

• conserver et mettre en valeur la lisibilité de la forme agglomérée dans les vues offertes sur
la ville et des vues depuis le centre historique sur la vallée de la Garonne ;

• conserver le caractère architectural du centre historique et des quartiers périphériques ;

• conserver la qualité de perception des abords des monuments historiques, des jardins et
des cours d’eau ;

Secteur 2 (  espaces naturels et le paysage agricole)   et 2a (  zone artisanale)  

• conserver le caractère naturel des zones agricoles, le non bâti, l’ouverture des paysages
agricoles et la qualité paysagère des points de vue sur le bourg ;

• préserver la qualité des perspectives vues sur le front urbain des Remparts ;

• limiter au minimum la voirie et les terrassements nécessaires aux nouvelles constructions ;

• favoriser la recherche de formes architecturales répondant aux besoins de développement
durable et s’inscrivant dans le paysage naturel ;

• maintenir le caractère naturel du cours d’eau et de son accompagnement boisé ainsi que la
qualité des biotopes associés ;

Considérant que le plan prévoit :

• la conservation et la restauration des immeubles répertoriés, supposant que leur mise en
valeur soit réalisée solidairement avec celle des ensembles bâtis ou espaces naturels qui
les accompagnent ;

• l’harmonisation et le traitement des espaces verts sur l’ensemble du bourg en unifiant les
matériaux utilisés, le mobilier urbain et en limitant leur nombre ;

Mission régionale d’autorité environnementale Occitanie

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



• le  maintien  de  la  qualité  paysagère  des espaces ouverts  au public,  des  clôtures,  des
portails d’entrées et des jardins potagers ;

• la mise en valeur des espaces verts et de biotope de la « Segonde » ;

• le maintien du caractère naturel ou agricole de la plaine agricole de la Garonne ;

Considérant qu'au regard de l'ensemble de ces éléments le projet de l’aire de mise en valeur de
l’architecture  et  du  patrimoine  (AVAP)  sur  la  commune  de  Verdun-sur-Garonne  n'est  pas
susceptible d'avoir des incidences négatives notables sur l'environnement ;

Décide

Article 1er

Le projet d’élaboration de l’aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine (AVAP) sur la
commune  de  Verdun-sur-Garonne,  objet  de  la  demande  n°2020-8156,  n’est  pas  soumis  à
évaluation environnementale.

Article 2

La  présente  décision  sera  publiée  sur  le  site  internet  de  la  mission  régionale  d’autorité
environnementale d’Occitanie : www.mrae.developpement-durable.gouv.fr ;

Fait à Montpellier, le 20 mars 2020
Par délégation, le Président de la MRAe

Jean-Pierre VIGUIER

Voies et délais de recours contre une décision dispensant la réalisation d’une évaluation environnementale
 
Recours gracieux (Formé dans le délai de deux mois suivant la mise en ligne de la décision)
par courrier adressé à  :
Le président de la MRAe Occitanie
DREAL Occitanie
Direction énergie connaissance - Département Autorité environnementale
1 rue de la Cité administrative Bât G
CS 80 002 - 31 074 Toulouse Cedex 9

Conformément  à  l’avis  du  Conseil  d’État  n°395 916  du  06  avril  2016,  une  décision  de  dispense  d’évaluation
environnementale d’un plan, schéma, programme ou autre document de planification n’est pas un acte faisant grief
susceptible d’être déféré au juge de l’excès de pouvoir. Elle peut en revanche être contestée à l’occasion de l’exercice
d’un recours contre la décision approuvant le plan, schéma, programme ou autre document de planification.

Mission régionale d’autorité environnementale Occitanie

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024

http://www.mrae.developpement-durable.gouv.fr/


AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



ENQUETE PUBLIQUE  SUR LE PROJET D’AIRE DE MISE EN VALEUR DE L’ARCHITECTURE ET DU 
PATRIMOINE (AVAP) ET SUR LE PROJET DE PERIMETRE DELIMITÉ DES ABORDS (PDA) DE LA 
COMMUNE DE VERDUN-SUR-GARONNE 
 
 

Commune de Verdun sur Garonne 
DEPARTEMENT DU TARN et GARONNE 

 
 
 
 

Projet d’Aire de mise en Valeur  de l’Architecture et du Patrimoine (AVAP)  
et projet de Périmètre délimité des abords (PDA) 

de la commune de Verdun-sur-Garonne 
 

  
 
 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022 
 
 
 

RAPPORT D'ENQUETE PUBLIQUE et CONCLUSIONS 
 
 
 
COMMISSAIRE ENQUETEUR  
Désigné par le tribunal administratif de Toulouse 
Luis GONZALEZ 
 
 
 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  2 

 

SOMMAIRE 
 

A-RAPPORT D’ENQUETE .................................................................................................................................. 3 

1-GENERALITES ................................................................................................................................................ 3 
1.1 - OBJET DE LA PRESENTE ENQUETE PUBLIQUE ..................................................................................................... 3 
1.2 - IDENTIFICATION DE L’AUTORITE ORGANISATRICE DE L’ENQUETE PUBLIQUE ........................................................... 3 
1.3 - CADRE LEGISLATIF ET REGLEMENTAIRE DU PROJET SOUMIS A ENQUETE PUBLIQUE .................................................. 3 
1.4 - HISTORIQUE, PROCEDURES ANTERIEURES ET BUT POURSUIVI : ............................................................................. 4 

2 - ORGANISATION ET DEROULEMENT DE L'ENQUETE : ................................................................................. 5 
2.1-DESIGNATION DU COMMISSAIRE ENQUETEUR ................................................................................................... 5 
2.2-MODALITES D’ORGANISATION DE L’ENQUETE .................................................................................................. 5 

2.2.1. Organisation de l’enquête ........................................................................................................ 5 
2.2.2. L’information du public .............................................................................................................. 5 
2.2.3. Modalités de consultation du dossier d’enquête ................................................................... 6 
2.2.4. Les permanences ........................................................................................................................ 6 

2.3 - COMPOSITION DU DOSSIER SOUMIS A  D’ENQUETE .......................................................................................... 6 
2.3.1. Registre d’enquête ..................................................................................................................... 6 
2.3.2. Le  dossier d’enquête sur l’Aire de Valorisation de l’Architecture et du Patrimoine  
(AVAP) et sur  le Périmètre Délimité des Abords (PDA) ....................................................................... 7 

3 - LES RESULTATS DE L'ENQUETE : ................................................................................................................ 10 
3.1. SYNTHESE BILAN COMPTABLE DES REQUETES : ............................................................................................. 10 
3.2. ANALYSE DES OBSERVATIONS .................................................................................................................. 10 

3.2.1. Réponse du porteur de Projet : reçue le 14/11/2022 , en annexe 3 du présent rapport. 11 

B-CONCLUSIONS MOTIVEES ........................................................................................................................ 13 

1-AVIS SUR LA REGULARITE DE LA PROCEDURE .......................................................................................... 13 

2 -AVIS SUR LE PROJET .................................................................................................................................. 14 
2.1 - APPRECIATION SUR LA FORME DU DOSSIER D’ENQUETE .................................................................................. 14 

3 – BILAN AVANTAGES - INCONVENIENTS DU PROJET DE CREATION DE L’AVAP  ET DU PDA ................. 15 
3-1. AVANTAGES  DU PRESENT PROJET : .......................................................................................................... 15 
3-2. LES INCONVENIENTS DU PRESENT PROJET : ................................................................................................. 17 

4.- AVIS GLOBAL ........................................................................................................................................... 19 

5.- ANNEXES AU RAPPORT ........................................................................................................................... 20 
ANNEXE 1-  COMMENTAIRES DE MME ISABELLE VERRIER ............................................................................................. 20 
ANNEXE 2-  COMMENTAIRES DE M.JEAN -DANIEL PIGEON ........................................................................................ 21 
ANNEXE 3-  PV DE SYNTHÈSE DU COMMSSAIRE ENQUETEUR & REPONSE DE LA PERSONNE RESPONSABLE DU 

PROJET ........................................................................................................................................................................... 22 
ANNEXE 4-  RETOUR DE LA DRAAC SUR LA ZONE DE PRESCRIPTION ARCHEOLOGIQUE (ZPPA) ................................................. 23 
ANNEXE 5-  CERTIFICAT D’AFFICHAGE AVIS D’ENQUETE ........................................................................................... 24 
ANNEXE 6- ARRETE VISE PREFECTURE PORTANT ORGANISATION ENQUETE PUBLIQUE UNIQUE AVAP PDA ............ 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  3 

 
 

A-RAPPORT	D’ENQUÊTE	
 
 
 

1-GENERALITES 
1.1 - Objet de la présente enquête publique 

L’enquête publique objet de ce rapport porte sur le projet d’Aire de mise en Valeur de 
l’Architecture et du Patrimoine (AVAP) et sur le projet de Périmètre Délimité ́ des Abords (PDA) de la 
commune de Verdun-sur-Garonne. Elle est prescrite par arrêté du 29/07/2022 par M. le Maire de 
Verdun sur Garonne, sur une durée de 16 jours du mardi 30 août 2022 au mercredi 14 septembre 
2022. 
 
1.2 - Identification de l’autorité organisatrice de l’enquête publique 

La commune de Verdun-sur-Garonne à la compétence pour l’organisation de l’enquête publique 
AVAP/PDA. 
 

1.3 - Cadre législatif et réglementaire du projet soumis à enquête publique 

L’enquête est réalisée selon les dispositions suivantes : 
-Vu le code général des Collectivité Territoriales 
-Vu le code de l’environnement, notamment ses articles L. 123-1 à L.123-18,  
-Vu le code du patrimoine, notamment ses articles L. 612-1 et L. 642-3 et L. 642-4 
-Vu le code de l’urbanisme ; 
-Vu la délibération n°2013-46 du 5 juin 2013 du conseil municipal de la commune de Verdun-sur- 
Garonne relative a ̀ la mise a ̀ l’étude d’un projet d’aire de mise en valeur de l’architecture et du 
patrimoine, 
-Vu la délibération n°2014-94 du 15 septembre 2014 du conseil municipal de la commune de 
Verdun- sur-Garonne relative a ̀ la création d’une commission locale de l’aire de mise en valeur de 
l’architecture et du patrimoine, 
-Vu l’avis favorable du 23 janvier 2020 de la commission locale sur le projet d’AVAP, 
-Vu la loi n° 2016-925 du 7 juillet 2016 relative à la liberté de la création, à l’architecture et au 
patrimoine, notamment son article 75 ; 
-Vu le projet d’AVAP et l’avis favorable du 23/01/2020 de la commission locale sur le projet d’AVAP 
-Vu la décision du 20 mars 2020 de dispense d’évaluation environnementale, après examen au cas 
par cas de la MRAE, sur le projet d’AVAP, 
-Vu la délibération n°2021-37 du 28 septembre 2021 du conseil municipal de la commune de 
Verdun- sur-Garonne portant sur l’arrêt du projet d’AVAP, 
-Vu l’avis favorable du 14 décembre 2021 de la commission régionale du patrimoine et de 
l’architecture CRPS sur le projet d’AVAP, 
-Vu la délibération n°2022-28 du 29 mars 2022 du conseil municipal de la commune de Verdun-sur- 
Garonne portant sur le renouvellement de la commission locale de suivi de l’AVAP, 
-Vu la proposition de PDA de l’architecte des Bâtiments de France 
-Vu la délibération n°2020-26 du 29 juin 2020 du conseil municipal de la commune de Verdun-sur- 
Garonne portant un avis favorable au projet de PDA, 
-Vu la délibération n°2022-02-24-037 du 24 février 2022 de la Communauté ́ de Commune Grand 
Sud Tarn-et-Garonne relative a ̀ la désignation de l’autorité ́ compétente pour l’organisation d’une 
enquête publique AVAP/PDA, et sur le projet de PDA, 
-Vu la délibération n°2022-22 du 29 mars 2022 du conseil municipal de la commune de Verdun-sur- 
Garonne relative a ̀ la désignation de l’autorité ́ compétente pour l’organisation d’une enquête 
publique AVAP/PDA, 
 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  4 

-Vu l’avis favorable en date du 20 juillet 2022 de Madame la Préfète portant sur l’organisation d’une 
enquête publique unique du projet d’Aire de mise en Valeur de l’Architecture et du Patrimoine 
(AVAP) et sur le projet de Périmètre Délimité́ des Abords (PDA) de la commune de Verdun-sur- 
Garonne 
-Vu la décision du 8 juillet 2022 du président du tribunal administratif de Toulouse portant 
désignation de M. Luis GONZALEZ pour conduire l'enquête publique ; 
-Vu les pièces du dossier d'enquête : 
Monsieur le Maire de Verdun sur Garonne, ordonne l'ouverture de l'enquête publique sur une durée 
de 16 jours du 30 août au 14 septembre 2022, par arrêté  du 29/07/ 2022 
 
1.4 - Historique, procédures antérieures et but poursuivi : 

Plusieurs bâtiments et sites de La commune de Verdun sur Garonne ont fait l’objet de classement 
au titre des monuments historiques au cours des décennies précédentes. 
Les  plus anciens sites protégés sont :  
 - L’église de l’Assomption et Saint-Michel, classée Monument historique en 1910  
 - le mail plante ́ de la «Grande allée» constitue ́ d’un alignement de platanes, site classe ́ en 1943 
 - les maisons bordant la plaine de la Garonne avec le plan d’eau du fleuve et le quartier dit 
 des «Allées», site inscrit en 1946. Ce site qui s’étend jusqu’aux rives droites (opposées) de la 
 Garonne, est presque totalement recouvert par les périmètres de protection des MH. 
Verdun-sur-Garonne compte aussi quatre monuments historiques. 
 Trois d’entre eux sont situés dans le bourg :  
 - l’église de l’Assomption et Saint-Michel 
 - la tour de l’Horloge (ancienne porte de ville), inscrite à l’Inventaire supplémentaire depuis 1950  
 - l’hôtel particulier, 3, rue de la Ville dont les façades et les toitures sont inscrites à l’inventaire 
 supplémentaire depuis 2006.  
Les périmètres de protection de ces trois monuments couvrent l’ensemble du centre historique  
 - Le quatrième monument historique situé à 3 km environ, au nord-ouest du bourg,  est le 
 colombier de la borde de Nadesse,  
 

La ZPPAUP 
Le 6 mai 2002, La ZPPAUP est établie par arrêté. Elle comporte trois zones pour lesquelles des 
prescriptions particulières ont été définies pour chaque zone. 
Zone 1 : site patrimonial majeur  
Zone 2 : site naturel associé au site patrimonial majeur  
Zone 3 : site urbain associé au site patrimonial majeur  
 
La ZPPAUP instituée par arrêté préfectoral du 6 mai 2002 (Zone de Protection du Patrimoine 
Architectural, Urbain et Paysager)  distingue trois zones essentielles et la carte en page 2 du rapport 
de présentation permet de visualiser la totalité de la ZPPAUP 
 

But poursuivi :  
Pour la commune, la préservation du patrimoine de la cité castrale revêt une importance capitale. 
La commune souhaite la mise en place d'un outil plus performant que la ZPPAUP pour mieux 
prendre en compte le patrimoine architectural et urbain dans les projets à venir 
 Aujourd’hui, la révision de ce document en AVAP (Aire de Valorisation de l’Architecte et du 
Patrimoine) qui a été lancée par délibération du conseil municipal le 5 juin 2013 .La procédure 
peut se poursuivre selon les textes en vigueur avant la loi LCAP (Loi n°2016-925 du 7 juillet 2016 
relative à la liberté de la création, à l’architecture et au patrimoine).  
La commune reste compétente pour la mise en place de l’AVAP et l’organisation de l’enquête 
publique, elle est aussi compétente pour  la mise en place du projet de Périmètre des Abords 
(PDA). 
Les dernières évolutions législatives (loi LCAP de 2016) ayant réintroduit les cercles de protection de 
500m sur les communes dotées d’une ZAPPUP, Il convient de superposer au périmètre de l’AVAP, 
un périmètre de PDA (Périmètre Délimité des Abords) cohérent. Le PDA venant ainsi se substituer 
aux cercles de 500m concernés dans celui de l’AVAP. Les cercles de 500m situés hors périmètre de 
l’AVAP continuent de produire leurs effets. Concernant Verdun-sur-Garonne, il s’agit du cercle de 
protection du pigeonnier de Nadesse. 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  5 

 Le projet d’AVAP a pour objet de promouvoir la mise en valeur du patrimoine bâti et des espaces 
paysagers dans le respect du développement durable. Le but est de garantir la qualité 
architecturale des constructions existantes et à venir ainsi que l’aménagement des espaces. 
L’instauration du PDA en remplacement des périmètres de protections de 500 mètres autour des 
monuments historiques de la commune permet de limiter la protection des abords des monuments 
historiques aux espaces participants réellement de l’environnement paysager, architectural et 
urbain de ces édifices. 
 

2 - ORGANISATION ET DEROULEMENT DE L'ENQUETE : 
 
2.1-Désignation du commissaire enquêteur 

Par Décision n°E22000094/31, en date du 8 juillet 2022, Monsieur le Président du Tribunal 
Administratif de Toulouse a désigné Monsieur Luis GONZALEZ, en tant que commissaire enquêteur 
 
2.2-Modalités d’organisation de l’enquête 

2.2.1. Organisation de l’enquête 

Un premier contact téléphonique  a eu lieu avec les services de la mairie de Verdun sur Garonne 
pour programmer une réunion. 
But de la réunion : 
 - Prendre connaissance du dossier d'enquête et le parapher 
 - Définir les jours et heures de permanence au siège de l’enquête du commissaire 
enquêteur   
L'arrêté prescrivant  l'enquête a ainsi été rédigé en concertation avec le commissaire enquêteur, 
comme le prévoit  l’article R123-9 du code de l’environnement. 
 
L’arrêté prescrivant l’ouverture de l’enquête publique, pris par M. le Maire de Verduns sur Garonne 
en date du 29/07/ 2022, figure en annexe 1. 
 
L’enquête publique s’est déroulée sur une durée de 16 jours du 30 août  au 14 septembre 2022,   

2.2.2. L’information du public 

-Affichage et publications 
 
L’enquête publique a fait l’objet, d’une information du public selon les modalités fixées à l'article 6 
de l'arrêté d'ouverture d'enquête : 
- L’avis au public, l’informant de l’ouverture et des modalités d’organisation de l’enquête publique, 
a été publié 15 jours avant le début de l’enquête et rappelé dans les 8 premiers jours de celle-ci, 
en caractères apparents, dans deux journaux diffusés dans le Département du Tarn (La Dépêche 
du Midi et  le Petit Journal). 
 Dates de parution dans la presse de cette information :     
 *La Dépêche du midi :   Le 10-08 -2022 et le 31-08- 2022 
 * et  Petit Journal:      Le 9-08 -2022 et le 30-08- 2022 

 

L’avis d’ouverture d’enquête publique, a fait l’objet d’un affichage sur les lieux habituels 
d’affichage prévus à cet effet par le maire de Verdun-sur-Garonne (mairie et marché) et au siège 
de la communauté de communes (120 avenue Jean Jaurès, 82370 Labastide St Pierre) ceci quinze 
jours au moins avant le début de l’enquête et jusqu’à la clôture de celle-ci.  
Le procès-verbal constatant l’affichage  a été établi  par le maire de  Verdun-sur-Garonne et est 
joint en annexe  
 

L’avis d’enquête publique a été également publié sur le site internet :  www.verdun-sur-garonne.fr 
et sur la page Facebook de la commune. 
 
La copie de ces documents figure dans le dossier « PUBLICITE  » joint à l’enquête. 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  6 

 

2.2.3. Modalités de consultation du dossier d’enquête  

Le public a pu  consulter le dossier d’enquête pendant toute la durée de l’enquête : 
 
- sous format papier, aux jours et heures habituels d’ouverture au public  
o à  la mairie de Verdun sur Garonne  – Siège de l’enquête : 1, place de la Mairie  82600 
o au siège de la communauté de communes-120 avenue Jean Jaurès, 82370 Labastide St 

Pierre 
 

- sur un poste informatique, avec accès gratuit, aux jours et heures habituels d’ouverture   au 
public  de la mairie de Verdun sur Garonne : 

o sur le site internet de la mairie de Verdun-sur-Garonne : www.verdun-sur-garonne.fr 
o sur le site internet de la communauté de communes Grand Sud Tarn-et-Garonne : 

www.grandsud82.fr 
o sur le site internet de la préfecture de Montauban : www.tar-et-garonne.gouv.fr 
o ou bien demander communication, à ses frais, des dossiers d’enquête en s’adressant à la 

mairie de Verdun-sur-Garonne. 
 

Le registre d’enquête, coté et paraphé par le commissaire enquêteur, a été mis à la disposition du 
public, pour qu’il puisse y déposer ses observations, pendant toute la durée de l’enquête au siège 
de l’enquête. 
 
Le public a pu également adresser ou consigner ses observations et propositions : 
- Par écrit sur le registre d’enquête prévu à cet effet au siège de l’enquête 
- Par courrier, en les adressant au commissaire enquêteur à l’adresse suivante :  

 
  Mairie de Verdun sur Garonne  1, place de la Mairie  82600  
 
- Par voie électronique, en adressant au commissaire enquêteur un message sur l’adresse 
électronique suivante : urba@verdun-sur-garonne.fr .Les observations et propositions du public 
transmises par voie électronique sont consultables au siège de l’enquête publique. 
 

- Toutes les observations et propositions écrites sont annexées au registre d’enquête, déposé au 
siège de l’enquête. Elles y sont tenues à la disposition du public. Elles sont consultables et 
communicables aux frais de la personne qui en fait la demande pendant toute la durée de 
l’enquête.  

2.2.4. Les permanences 

Afin de recevoir les personnes désirant apporter une contribution, le commissaire enquêteur  a tenu 
2 permanences d'une demi-journée  à la Mairie de Verdun sur Garonne 1, place de la Mairie, siège 
de l’enquête aux  dates et heures suivantes: 

- Mercredi 31 Août 2022 :   de 14h 00 à 17h00 : cette permanence n’a pas  eu lieu 
et a été remplacée par la permanence du vendredi  9 septembre 2022  de 9h 00 à 12h 00  

- Mercredi 14 septembre  2022 : de 14h 00 à 17h00  
Le local mis à disposition pour le déroulement de l'enquête, était suffisamment vaste, garantissant 
l'accueil et la confidentialité des personnes se présentant.   
 
2.3 - Composition du dossier soumis à  d’enquête  

2.3.1. Registre d’enquête 

Un registre d’enquête, côté et paraphé par le commissaire enquêteur, a  été mis à la disposition du 
public, pour qu’il puisse y déposer ses observations, pendant toute la durée de l’enquête à la 
Mairie de Verdun sur Garonne. 
 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  7 

2.3.2. Le  dossier d’enquête sur l’Aire de Valorisation de l’Architecture et du Patrimoine 
 (AVAP) et sur  le Périmètre Délimité des Abords (PDA) 

 
Composition détaillée du dossier d’enquête 
Le dossier soumis à l’enquête comporte les pièces suivantes : 
 
- 5 sous-dossiers  et un registre d’enquête 
 
- Sous-dossier 1, Actes Administratifs : 
 

1- délibération n°2013-46 du 5 juin 2013 du conseil municipal de la commune de Verdun-sur- 
Garonne relative à la mise à l’étude d’un projet d’aire de mise en valeur de l’architecture et du 
patrimoine      2 pages +transmis 
2 – délibération n°2014-94 du 15 septembre 2014 du conseil municipal de la commune de Verdun- 
sur-Garonne relative à la création d’une commission locale de l’aire de mise en valeur de 
l’architecture et du patrimoine,  1page+transmis 
3 – avis favorable du 23 janvier 2020 de la commission locale sur le projet d’AVAP    1page 
4 – décision du 20 mars 2020 de dispense d’évaluation environnementale, après examen au cas 
par  
cas de la MRAE, sur le projet d’AVAP,  3 pages 

5 – délibération n°2021-37 du 28 septembre 2021 du conseil municipal de la commune de Verdun- 
sur-Garonne portant sur l’arrêt du projet d’AVAP,  2 pages 

6 – avis favorable  et extrait du compte-rendu du 14 décembre 2021 de la commission régionale 
du patrimoine et de l’architecture CRPS sur le projet d’AVAP,  8 pages 

7- délibération n°2022-28 du 29 mars 2022 du conseil municipal de la commune de Verdun-sur- 
Garonne portant sur le renouvellement de la commission locale de suivi de l’AVAP,  3 pages 

8 – délibération n°2020-26 du 29 juin 2020 du conseil municipal de la commune de Verdun-sur- 
Garonne portant un avis favorable au projet de PDA,  2 pages 

9 – la délibération n°2022-02-24-037 du 24 février 2022 de la Communauté de Commune Grand Sud 
Tarn-et-Garonne relative à la désignation de l’autorité compétence pour l’organisation d’une 
enquête publique AVAP/PDA, et sur le projet de PDA,  2 pages 

10 – délibération n°2022-22 du 29 mars 2022 du conseil municipal de la commune de Verdun-sur- 
Garonne relative à la désignation de l’autorité compétence pour l’organisation d’une enquête 
publique AVAP/PDA,  2 pages 

11 – avis favorable en date du 20 juillet 2022 de Madame la Préfète portant sur l’organisation d’une 
enquête publique unique du projet d’Aire de mise en Valeur de l’Architecture et du Patrimoine 
(AVAP) et sur le projet de Périmètre Délimité des Abords (PDA) de la commune de Verdun-sur- 
Garonne, 1 page 

12 – décision du 8 juillet 2022 du président du tribunal administratif de Toulouse portant désignation 
de M. Luis GONZALEZ pour conduire l’enquête publique ;  2 pages 
 
 
 
- Sous-dossier 2 : Consultations des PPA 
- Courrier de demande d’avis aux personnes publiques associées :   

• Mairie de Savenes et réponse 2 pages 
• Chambre des Métiers et de l’Artisanat et réponse 2 pages 
• UDAP et réponse 3 pages 
• Mairie de Mas Grenier 1 page 
• Mairie de Grisolles 1 page 
• Mairie de Dieupentale 1 page 
• Mairie d’Aucamville 1 page 
• Chambre d’agriculture de Tarn et Garonne 1 page 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  8 

• Chambre de commerce et d’industrie  de Tarn et Garonne 1 page 
• Conseil départemental de Tarn et Garonne 1 page 
• CAUE  1 page 
• Communauté de commune Grand Sud Tarn et Garonne 1 page 
• Préfecture de région : direction régionale des affaires culturelles  1 page 
• Préfecture de Tarn et Garonne 1 page 

Sur les 14 courriers envoyés, 3 réponses ont été reçues , toutes favorables au projet. 
 
- Sous-dossier 3 : Publicité 
- coupure  des articles parus dans la presse :  1 page 

o La Dépêche du midi :    Le 10-08 -2022 et le 31-08- 2022 
o Le Petit Journal :   Le 9-08 -2022 et le 30-08- 2022 

- Affiche de l’avis d’enquête publique  1 page 
- Note sur la mise à disposition des documents de l’enquête 1 page 
- Avis d’ouverture de l’enquête publique   2 pages 
 
- Sous-dossier 4,  Projet  AVAP 
Rapport de présentation comprenant : 46 pages 
 Présentation générale  
 Les protections anciennes – la ZPPAUP 
 1 – Les abords des monuments historiques   
 2 – Le site castral  

• le site inscrit   
• l’histoire  
• le front oriental  
• le front ouest  
• préconisations  

 3 – le patrimoine architectural  
• le repérage patrimonial 
• façades médiévales et pans de bois  
• la ville néoclassique et moderne  
• les couronnements  
• les menuiseries  
• les ferronneries  
• les matériaux, maçonneries, toitures  
• espaces publics  
• parcs et jardins, le cimetière 
• clôtures et portails  
• la Segonde et ses franchissements  

 4 – l’espace naturel  
• le site classé la plaine agricole de la Garonne 
•  la zone artisanale   

5 – le projet de délimitation de l’AVAP  
Annexes au rapport de présentation comprenant : 
Règlement de l’AVAP 46 pages 
Plans de délimitation et de  zonage  1 plan 
Plan de repérage des immeubles répertoriés 1plan 
Annexe 2 : répertoire des immeubles protégés au titre de l’AVAP  41 pages 
 
- Sous-dossier 5,  Projet de PDA 
Projet de Périmètre Délimité des Abords (PDA) 33 pages  
Sommaire du dossier  
1. Définition sommaire d’un PDA  
 1.1. Le Cadre Juridique de l’application d’un Périmètre Délimité des Abords (PDA)  
 1.2. Références des textes règlementaires  
 1.3. Schéma de la procédure de création d’un PDA  
2. Le contexte  
 2.1. Présentation des Monuments protégés  

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  9 

 2.2. L’environnement urbain et paysager  
 2.3. Observations historiques et urbaines  
 2.4 Plan de zonage du plan local d’urbanisme  
3. Proposition de PDA  
 3.1. Principes généraux  
4. Les objectifs  
 4.1 Les espaces pris en compte 4.2 Proposition de tracé de périmètre délimité des abords  
5. Arrêté de protection 6. Annexes  
 Les textes règlementaires régissant les PDA  
ANNEXE 1 : Plan de délimitation et de zonage de l’AVAP  au format A2   
ANNEXE 2 : Plan de repérage des immeubles répertoriés  au format A2   
 
OBSERVATIONS  DU COMMISSAIRE ENQUETEUR :  
 
La composition du dossier d’enquête doit répondre aux exigences de la circulaire « NOR : 
MCCC1206718C » relative aux aires de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine (AVAP). 
Cette circulaire précise dans sa fiche 3 la composition et  le contenu du dossier d’AVAP :  
 
« 3 – 1 : Composition  
Le dossier de l’AVAP ne comprend que les pièces suivantes à l’exclusion de toute autre ; 
 - un rapport de présentation des objectifs de l’AVAP auquel est annexé un diagnostic 
architectural, patrimonial et environnemental,  
- un règlement comportant des prescriptions,   
-  un document  graphique.  
 
Le diagnostic architectural, patrimonial et environnemental, qui « fonde » l’AVAP, se traduit par un 
document d’étude préalable dont l’absence dans le dossier constituerait un vice de forme. » 
 
Dans le présent dossier tous  ces documents sont présents :   
Nous estimons que le dossier soumis à l’enquête sur le Projet d’Aire de mise en Valeur  de 
l’Architecture et du Patrimoine (AVAP) et  projet de Périmètre délimité des abords (PDA) de la 
commune de Verdun-sur-Garonne  est complet. 
 
 
  

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  10 

3 – LES RESULTATS DE L’ENQUETE :  
3.1. Synthèse bilan comptable des requêtes : 

La participation du public au siège de l’enquête en dehors  et pendant les jours de permanence 
du commissaire enquêteur  a été inexistante. 
Courrier reçu sur le registre électronique :  

2 personnes ont déposé des observations  sur le registre électronique  
 

3.2. Analyse des observations 

Courriel de Mme VERRIER Isabelle :    reçu  le  13 septembre 2022 
Dans son courrier Mme. VERRIER, approuve les constats et les préconisations du rapport de 
présentation et particulièrement la volonté exprimée en page 13 et 16 « d’atténuer le traitement 
routier des lieux » de « reconquérir le caractère naturel de la promenade le long des remparts » 
Mme VERRIER s’interroge sur les préconisations d’intervention au niveau du site castral, avec un 
bémol quant au point 2, page 16 du rapport : 
Mme VERRIER Isabelle propose d’inscrire dans le règlement de l’AVAP, de : 

 - Reporter éventuellement le stationnement sur la rive opposée de la promenade, mais de 
ne pas autoriser le stationnement devant les maisons dont les façades sont proches de la voie. 
 

OBSERVATIONS  DU COMMISSAIRE ENQUETEUR :  
Le courrier de Mme. VERRIER a fait l’objet de la question 1 inscrite au procès-verbal de 
synthèse adressé à la mairie de Verdun sur Garonne : 

 
Courriel de M. PIGEON Jean-Daniel : reçu  le  14 septembre 2022 
 

M. Jean-Daniel PIGEON ,responsable du service Autorisation des droits des sols à la communauté 
de communes Grand-Sud Tarn et Garonne , formule 5 remarques, reportées dans le PV de synthèse 
de commissaire enquêteur, pour demander au porteur de projet de clarifier ces points techniques 
pour une meilleure compréhension du projet. 
Les remarques formulées 

1- Ajouter dans la légende la signification du trait rouge qui apparaît sur le plan de 
repérage des immeubles répertoriés dans le plan AVAP annexe 2 . 

 

2- Ajouter une annexe de plan de l’AVAP pour identifier le périmètre soumis à 
consultation obligatoire du Service Régional de l’Archéologie, pour tout projet 
d’aménagement, construction, installation nécessitant sondage ou fouille au titre du 
patrimoine. 

Il est à noter que l’avis du service régional d’archéologie de la DRAC  Occitanie avait formulé une 
observation dans ce sens dans l’avis de la CRPA en date du 22 février 2022  suite à la réunion de la 
commission du 14-12-2021. 

3- Modifier les termes  présents dans Le règlement de l’AVAP de Verdun-sur –Garonne au 
chapitre : 

 0.1 – Documents nécessaires à l’obtention des autorisations, dans l’article : 
0.1.3 – Dossiers de demande d’autorisation  
«  Les pièces constitutives des dossiers de demande d’autorisation et de demande 
de permis de construire » à remplacer par : 

Les pièces constitutives des dossiers de demande d’autorisation ou déclaration 
préalable et de demande de permis. 

 

4- Préciser les termes : « Teinte neutre » ou « discrète » de l’article 1.2.7.1 – Matériaux et 
mise en œuvre en page 16 du règlement de l’AVAP 

 

5- De même au chapitre :  
TITRE 3 – REGLES PARTICULIERES APPLICABLES DANS LE SECTEUR 2a, à  l’article  
 3.4 – Elévations, préciser le terme « teinte claire » dans la phrase « éviter les teintes claires » 
 

OBSERVATIONS  DU COMMISSAIRE ENQUETEUR :  
Le courrier de M. Jean-Daniel PIGEON  a fait l’objet de la question 2, inscrite au procès-verbal de 
synthèse adressé à la mairie de Verdun sur Garonne et qui comporte les points énoncés 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  11 

 
Les observations reçues sont pertinentes et font l’objet des demandes de précisions adressées au 
porteur de projet dans le PV de synthèse du commissaire enquêteur, en annexe 2 du présent 
rapport. 

3.2.1. Réponse du porteur de Projet : reçue le 14/11/2022 , en annexe 3 du présent rapport. 

Pour ne pas alourdir la présentation du rapport avec des redites, seules les questions et les réponses 
du porteur de projet sont reportées ci-après. 
 
Réponse du porteur de projet : en bleu 
Question 1 : 
Le porteur de projet peut-il confirmer  la possibilité de ne pas autoriser le stationnement devant les 
maisons dont les façades sont proches de la voie au niveau de la promenade. 
 

• La commune étudiera, en lien, avec l’architecte des Bâtiments de Apparaître tout projet 
susceptible d’intervenir dans ces secteurs afin d’intégrer au mieux les éléments urbains pouvant 
y figurer.  

 

Question 2 : 
Le porteur de projet peut-il apporter les précisions suivantes  ainsi que les modifications 
demandées : 

• Ajouter dans la légende la signification du trait rouge qui apparaît sur le plan de repérage 
des immeubles répertoriés dans le plan AVAP annexe 2 ?  

o Le trait rouge correspond aux murs repérés lors du passage du BE en charge de 
l’AVAP, la lecture doit être faite dans les mêmes conditions que les immeubles 
repérés en rouge, (les murs étant plus fins que les immeubles)  
 

• Ajouter une annexe de plan de l’AVAP pour identifier le périmètre soumis à consultation 
o Une demande de plan complémentaire a été formulée afin de répondre 

précisément à ce point, ce fichier sera annexé au règlement actuel  de l’AVAP 
 

• Modifier les termes  présents dans Le règlement de l’AVAP de Verdun-sur –Garonne au 
chapitre : 

 0.1 – Documents nécessaires à l’obtention des autorisations, dans l’article : 
  0.1.3 – Dossiers de demande d’autorisation  

«  Les pièces constitutives des dossiers de demande d’autorisation et de demande 
de permis de construire » à remplacer par : 
Les pièces constitutives des dossiers de demande d’autorisation ou déclaration 
préalable et de demande de permis. 

 

o Le règlement sera modifié dans ce sens pour ce point  
 

• Préciser les termes : « Teinte neutre » ou « discrète » de l’article 1.2.7.1 – Matériaux et mise 
en œuvre en page 16 du règlement de l’AVAP 

o La commune propose d’annexer au règlement, la palette de couleur actuellement 
présente au PLU, celle-ci fait apparaître les teintes et matériaux préconisée par l’ABF.   

 
• TITRE 3 – REGLES PARTICULIERES APPLICABLES DANS LE SECTEUR 2a, 3.4 – Elévations, préciser le 

terme « teinte claire » dans la phrase « éviter  les teintes claires » 
o La commune propose d’annexer au règlement, la palette de couleur actuellement 

présente au PLU, celle-ci fait apparaître les teintes et matériaux préconisée par l’ABF.   
 
L’analyse de la réponse du porteur de projet au éléments du PV de synthèse est effectuée plus 
avant dans le rapport, dans la partie 2 conclusions motivées. 

 
Le commissaire enquêteur 
GONZALEZ Luis     
 
 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEUXIEME PARTIE 
B-CONCLUSIONS MOTIVEES 

  
  

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  13 

 

B-CONCLUSIONS MOTIVEES 
 
Nos conclusions personnelles et motivées, résultent de notre analyse du projet de création  de l’aire 
de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et du projet de délimitation des abords sur la 
commune de Verdun sur Garonne, basées sur l’examen du dossier, sur la régularité de la 
procédure et des dispositions règlementaires applicables, sur l’examen des différentes observations 
reçues pendant l'enquête, et sur notre appréciation du bilan avantage(s)/ inconvénient(s) qui 
résulterait de ce projet de création d’une AVAP  sur la commune de Verdun sur Garonne. 

1-Avis sur la régularité de la procédure  
 

L’enquête publique, objet de ce rapport, porte sur le projet d’Aire de mise en Valeur de 
l’Architecture et du Patrimoine (AVAP) et sur le projet de Périmètre Délimité ́ des Abords (PDA) de la 
commune de Verdun-sur-Garonne, prescrite par arrêté du 29/07/2022 par M. le Maire de Verdun 
sur Garonne, sur une durée de 16 jours du mardi 30 août 2022 au mercredi 14 septembre 2022. 
 
M. GONZALEZ luis a été nommé commissaire enquêteur pour diligenter cette enquête publique par 
décision du Tribunal Administratif de Toulouse, en date 8 juillet 2022  (décision n°E22000094/31)  
L’autorité compétente pour organiser l’enquête est la commune de Verdun sur Garonne. 
Les dates des permanences ont été arrêtées par arrêté municipal du 29/07/ 2022 après 
consultation de M. Gonzalez luis  commissaire enquêteur.  
    
Le commissaire enquêteur a reçu le dossier complet du projet d’Aire de mise en Valeur de 
l’Architecture et du Patrimoine (AVAP) et sur le projet de Périmètre Délimité ́ des Abords (PDA) de la 
commune de Verdun-sur-Garonne par voie électronique. 
 
Le commissaire enquêteur estime que le dossier du projet de création d’une Aire de mise en Valeur 
de l’Architecture et du Patrimoine (AVAP) et sur le projet de Périmètre Délimité ́ des Abords (PDA) 
de la commune de Verdun-sur-Garonne  répond aux exigences de la réglementation.  
 
Il était consultable par le public, sur une durée une durée de 16 jours du mardi 30 août 2022 au 
mercredi 14 septembre 2022., au siège : 

o de la mairie de Verdun sur Garonne et sur le site internet de la Mairie 
o au siège de la communauté de communes-120 avenue Jean Jaurès, 82370 Labastide St 

Pierre, et sur le site internet de la communauté de communes Grand Sud Tarn-et-Garonne : 
www.grandsud82.fr 

 

o sur le site internet de la préfecture de Montauban : www.tarn-et-garonne.gouv.fr 
o ou bien demander communication, à ses frais, des dossiers d’enquête en s’adressant à la 

mairie de Verdun-sur-Garonne. 
 

La publicité légale relative à cette enquête a été conforme à la réglementation, avec des 
parutions légales de l’avis d’ouverture de l’enquête publique dans deux journaux locaux, les 
copies des parutions sont dans le sous-dossier 3 : Publicité du dossier d’enquête.  
Un affichage permanent à l’attention du public a été effectué à la mairie de Verdun sur Garonne, 
et  sur les lieux habituels d'affichage de la commune.  
 

La participation du public a été inexistante  lors des permanences du commissaire enquêteur. 
2 personnes ont déposées des observations  sur le registre électronique   
L’enquête terminée le Mercredi 14 septembre  2022 à 12h , le registre d’enquête a été clôturé. 
 

Le PV de synthèse a été transmis par voie électronique et le mémoire en réponse définitif a été 
reçu le     14/11/2022 par e.mail. 
    
Les règles de forme et de fond ont été respectées et le commissaire enquêteur estime que 
l’enquête s’est déroulée en conformité avec la réglementation. 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  14 

2 -Avis sur le projet  
2.1 - Appréciation sur la forme du dossier d’enquête 

Faisant suite a la ZPPAUP approuvée le 06/05/2002, la commune de Verdun sur Garonne s'est 
engagée dans une étude AVAP(délibération du 5 juin 2013) pour se conformer aux dispositions 
du Grenelle II sur l'environnement et faire évoluer son outil de gestion. en liaison étroite avec la 
révision du PLU approuvée en 2015 par une délibération en date du 28/09/2021. 
La commune ayant conservée la compétente en matière de PLU, a arrêté son projet d'AVAP après 
avoir recueilli l'avis favorable de la commission locale et tiré le bilan favorable de la réunion 
publique du 23/01/2020. 
La loi LCAP du 7 juillet 2016, Les dispositions de cette loi prévoient que les projets d'AVAP sont 
instruits puis approuvés conformément aux articles L642-1 à L642-10 du code du Patrimoine 
dans leur rédaction antérieure à la présente loi. C’est ici le cas puisque les études ont été 
réalisées avant la promulgation de la loi LCAP. 
 
La Direction Générale des Patrimoines a publié le 2mars 2012, la circulaire relative aux aires de mise 
en valeur de l'architecture et du patrimoine (AVAP). 
Cette circulaire porte la référence : « NOR : MCCC1206718C » et comporte des fiches pour 
expliciter et faciliter la mise en œuvre de la procédure AVAP : 
 
Extrait :  « Fiche 2 CONCEPTION D'UNE AVAP :  
I – Objet et délimitation d'une AVAP  
2 – 1 – 1 : Objet et objectifs d'une AVAP  
A l'instar de la ZPPAUP, l'objet central de l'AVAP porte sur le patrimoine culturel et ses objectifs pour la 
préservation et la mise en valeur de celui-ci.  
L'AVAP doit appréhender l'ensemble des champs patrimoniaux d'ordre culturel énoncés par l'article L.642-l du 
code du patrimoine. Outre les patrimoines architectural, urbain et paysager, deux champs sont nouvellement 
mentionnés par rapport aux ZPPAUP : le patrimoine historique et le patrimoine archéologique.  
Au-delà d'un patrimoine spécialement identifié, le patrimoine culturel peut prendre de très multiples formes. Il 
ne peut s'agir, cependant, que d'un patrimoine matériel et immobilier car l'AVAP est un instrument de 
protection d'espaces bâtis ou non et ne peut réglementer un patrimoine mobilier, ni un patrimoine immatériel, 
ni un savoir-faire. L'AVAP pourra, en revanche, préserver les lieux qui les abritent  
L'AVAP doit considérer toutes les formes de patrimoine, qu'il s'agisse :  
  –  d'éléments entrant dans son champ d'application, qu'il lui revient, de ce fait, de traiter dans son 

propre cadre règlementaire (cas des abords des  monuments historiques et des sites inscrits préexistants),  
  –  d'éléments régis par des textes particuliers (monuments historiques  eux-mêmes et vestiges 

archéologiques par exemple ou sites classés relevant du code de l'environnement), dont elle doit 
simplement tenir compte. 

 2 – 1 –2 : Délimitation d'une AVAP 
  Le choix du périmètre de l'AVAP doit s'appuyer sur la prise en compte de l'ensemble des dimensions 
patrimoniales précitées et appréhender au mieux les limites paysagères à grande échelle.  L'aire d'étude de 
l'AVAP doit donc être suffisamment étendue pour que l'on puisse déduire en toute connaissance de cause le 
périmètre le plus pertinent de la future servitude.  Un traitement cohérent des abords des monuments 
historiques doit être assuré par l'AVAP. Il y a donc lieu de choisir un périmètre optimal de l'AVAP évitant le 
maintien d'abords résiduels au-delà de celui-ci. En effet, contrairement au droit des ZPPAUP la servitude « 
champ de visibilité » des monuments historiques inclus dans le périmètre de l'aire n'est plus applicable en son 
sein mais continue de produire ses effets en dehors de l'aire si cette dernière ne l'englobe pas (art L.642-7).  
 Si tel ne peut être le cas, il est souhaitable de procéder à un réaménagement de ces parties d'abords via une 
procédure de périmètre de protection modifié.  7 
Cette mesure peut être conduite concomitamment avec celle de l'AVAP (enquête publique simultanée). » 
 

Le dossier présenté à l’enquête comporte  tous les documents expliquant l’évolution des 
procédures et les changements intervenus dans la réglementation avec l’application de la loi CAP. 
L’analyse du dossier a montré que tous les documents exigés réglementairement sont présents 
dans le dossier.  
 

Le rapport de présentation et le diagnostic architectural, urbain, paysager et historique sont 
complets et didactiques. La méthode employée pour atteindre les objectifs de sauvegarde et de 
mise en valeur est clairement exposée.  
Les différentes étapes sont  expliquées, les reportages photographiques in situ sont précis dans le 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  15 

recensement des points d’intérêts patrimoniaux, illustrant ainsi la nécessite de préserver et de 
restaurer avec le plus grand soin ce patrimoine rural d’une qualité incontestable, que les élus et la 
population de Verdun sur Garonne ont à cœur de préserver.  
Les documents graphiques présentent le projet d’AVAP et d’aire  de délimitation en 4 zones 
distinctes qui correspondent aux  secteurs  pour lesquels des dispositions de protection sont prises 
dans le règlement de l’AVAP. 
Les remarques ayant donnée lieu aux questions du PV de synthèse ont été prises en compte par le 
porteur de projet dans sa réponse au PV de synthèse. 
 
Avis du commissaire enquêteur :  
Nous constatons que le dossier soumis à l’enquête publique est complet, les avis règlementaires et 
les réponses apportées par le maitre d’ouvrage sont précis et justifiés. 
Nous considérons que le dossier est conforme. 

3 – Bilan avantages - inconvénients du projet de création de l’AVAP  et du PDA 
3-1. Avantages  du présent projet : 

Ø Verdun sur Garonne : bastide fondée sur une « falaise », en hauteur, un promontoire qui offre des 
vues à 180° sur les berges de la Garonne et au-delà  sur plusieurs kilomètres. Cette situation 
topologique exceptionnelle est ce qui caractérise Verdun sur Garonne, Cette position en 
promontoire, est saisissante depuis la route d’accès à la bastide : la grande allée classée en 1943. 

  

Parmi les éléments présents dans le dossier, il faut souligner les échanges qui ont eu lieu durant les 
réunions préparatoires et lors de la réunion en visioconférence de la 1ère section de la commission 
régionale du patrimoine et de l'architecture. 
 
Présentation de l’étude M.GILLES SERAPHIN  pour le dossier d’enquête sur (AVAP) et sur  le 
Périmètre Délimité des Abords (PDA) : 
 

Pour son étude, M.GILLES SERAPHIN s'est appuyé à la fois sur les fondamentaux de la ZPPAUP et sur 
un diagnostic qui comprend le répertoire patrimonial de tous les immeubles. Il propose une 
approche en cinq points détaillés dans le sommaire du rapport de présentation. 
Il a lui-même résumé cette démarche lors de la réunion  en visioconférence de la1ére section de la 
commission régionale du patrimoine et de l'architecture du 14 décembre 2021 : 
 
Extrait : 
 « - Partir des rayons de protection autour des monuments historiques pour définir des PDA et 
 un nouveau périmètre du SPR ; le site castral avec le front bâti donnant sur les berges de la 
 Garonne ; La perception du site depuis la plaine de la Garonne et les infrastructures 
 sportives et artisanales ; le front ouest du ruisseau de la Segonde ; le front de ville très 
 hétéroclite et très hétérogène du faubourg ouest. 
  Le règlement a été revu et sa rédaction clarifiée par rapport à la redéfinition des enjeux qui 
 sont traités par secteur avec une réglementation spécifique. Chaque immeuble a été 
 expertisé et répertorié dans une carte selon son degré d'intérêt. » 
 

Lors de cette commission M. Philippe GISCLARD, chef de l'UDAP de Tarn-et-Garonne a tenu à 
souligner la qualité de l’étude présentée :  
Extrait : 
 « Le projet d'AVAP proposé à l'examen des membres de la CRPA, dans son rapport de 
 présentation, approfondie, illustre et motive mieux les enjeux du patrimoine architectural, 
 urbain et paysager de Verdun-sur-Garonne. De même leur traduction dans le règlement 
 graphique et écrit précise de façon plus pertinente les attendus en termes de restauration 
 du bâti en fonction des différentes typologies architecturales identifiées, depuis les 
 différentes époques de séquences urbaines, jusqu'aux détails de modénature. La question 
 de la prise en  compte de la plaine de la Garonne, qui constitue à la fois l'écrin paysager 
 de la cité, ainsi que sa relation directe et interdépendante de son assise, est clairement 
 exprimée dans les objectifs et les enjeux de mise en valeur. » 
 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  16 

 
Lors de cette commission M. Daniel SCHAAD, du service architecture de la DRAC  a exposé 
clairement son analyse du document et dressé la synthèse des avis des services de l'Etat :  
 
EXTRAIT :  

D'entrée de jeu, la commune a fixé les enjeux de son projet d'AVAP par rapport au retour 
d'expérience de la mise en oeuvre de sa ZPPAUP. ... Malgré un laps de temps relativement 
long qui s'est écoulé entre le commencement de l'étude en 2013 et son achèvement en 
2020, le cap fixé par la commune n'a jamais changé et la nouvelle équipe municipale s'est 
appropriée le dossier pour le mener à son terme. 
A la lecture du rapport de présentation, qui va à l'essentiel et qui s'appuie sur un repérage 
patrimonial portant sur 250 immeubles, avec pour trame de fond la ZPPAUP, le chargé 
d'étude  propose une redéfinition des différentes entités historiques et paysagères en les 
accompagnant de préconisations détaillées et renouvelées qui sont parfaitement traduites 
dans l'élaboration du règlement : 
 
 - conserver le caractère naturel de la plaine entre Garonne et front bâti du castrum ; 
 - reconquérir le caractère naturel de la promenade le long des remparts ; 
 - valoriser les anciennes coupures entre le château castrai et le bourg médiéval ; 
 - valoriser les abords de la tour de l'horloge et du pont des Campanas ; 
 - paysager et valoriser le ruisseau de la Segonde, vestige en eau du fossé ouest du 

Castrum. 
 
Ces enjeux d'un intérêt public sont regroupés en deux secteurs et sous-secteurs qui 
constituent la trame du règlement de l'AVAP. Ce dernier est rédigé avec une grande clarté, 
facilitant son utilisation par les pétitionnaires et services instructeurs et fait le lien avec la 
partie graphique du plan de repérage des immeubles répertoriés selon leur intérêt 
patrimonial. Nous proposons d'apporter des corrections de forme à certains chapitres qui ne 
remettent pas en cause la validité du travail réalisé. 
 

En conclusion, ce projet d'AVAP est recevable. Il traduit la volonté de la commune de Verdun-sur-
Garonne d'améliorer la compatibilité de son outil de gestion patrimonial par un approfondissement des 
connaissances et le maintien de l'intégrité du site patrimonial remarquable dans une dynamique 
urbaine renouvelée. Les modifications à la marge du périmètre rendent compte du soin apporté à 
l'amélioration de la délimitation de l'outil de  gestion au service de la prise en compte du patrimoine 
architectural et urbain et des enjeux  forts de l'écrin naturel de la plaine de Garonne et du ruisseau de 
la Segonde. Elles fixent d'emblée les limites d'un PDA autour des trois MH du centre ancien. 
 

Suite au débat tenu lors de cette commission, un avis favorable au projet d'AVAP de Verdun-sur-
Garonne a été rendu à l’unanimité des voix.  
Cet avis favorable est assorti de la prise en compte des observations de la Drac qui seront 
incorporées au document après l'enquête publique. 
 
Observations du commissaire enquêteur 
 

Ø La loi CAP sur la liberté de création, de l’architecture et du patrimoine, du 7 juillet 2016, a 
eu pour effet une réorganisation significative des outils de politique patrimoniale. Ainsi un 
régime unique des Sites Patrimoniaux Remarquables a été créé.  

Ø La commune de Verdun sur Garonne et le conseil communautaire de la communauté de 
communes Grand-sud Tarn et Garonne ont souhaité se doter de cet outil réglementaire 
spécifique à la reconnaissance, à la mise en valeur et à la préservation des patrimoines 
paysagers, urbains, architecturaux et archéologiques de la commune. 

Ø Le périmètre délimité des abords (PDA) proposé dans l’enquête est plus étendu et plus 
précis que ceux actuellement existants. Il apportera une protection plus efficace avec des 
prescriptions très précises sur lesquelles l’architecte des Bâtiment de France pourra 
s’appuyer pour donner son avis conforme. 

 
 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  17 

 
Le dossier de l’AVAP  et le règlement qui prescrit les mesures de protections du patrimoine bâti de 
la commune pour sa qualité et sa richesse historique, sont indéniablement un avantage pour la 
commune qui conserve ainsi la maîtrise de son patrimoine en préservant l’intérêt publics et en 
assurant  une transmission patrimoniale de grande qualité aux génération futures. Les espaces 
naturels et le paysage, en covisibilité continue avec le site de Verdun sur Garonne, forment un 
ensemble unique et cohérent qui bénéficiera  de protections au titre des sites remarquables  et des 
monuments historiques.  
Les objectifs du législateur sont ici parfaitement respectés et encadrés. 
:  
  
3-2. Les inconvénients du présent projet : 

Les seuls inconvénients relevés pendant l’enquête sont d’ordre techniques et peuvent être résolus 
en intégrant les mesures nécessaires, déjà évoqués dans le dossier.  

Ces « inconvénients » sont  listés ci-avant :  

Ø Demande du Service régional de l'archéologie de la Drac Occitanie :  

1- La demande de complétude, du Service régional de l'archéologie de la Drac Occitanie, 
dans le rapport de présentation des informations relatives à la carte archéologique 
nationale. Cette demande est identique à celle formulée par  M. Pigeon Jean-Daniel dans 
sa remarques n°2 : 

• Ajouter une annexe de plan de l’AVAP pour identifier le périmètre soumis à consultation 
obligatoire du Service Régional de l’Archéologie, pour tout projet d’aménagement, 
construction, installation nécessitant sondage ou fouille au titre du patrimoine. 

Réponse du porteur de projet :  
a. Une demande de plan complémentaire a été formulée afin de répondre 

précisément à ce point, ce fichier sera annexé au règlement actuel  de l’AVAP 
 

Après vérifications auprès des services concernés, il n’existe pas de plan précisant le périmètre 
soumis à consultation obligatoire du Service Régional de l’Archéologie.  
Cependant il y a des cas ou le service  régional de l'archéologie doit être automatiquement 
saisi.  
Mme Zénaide LECAT consulté sur le sujet a répondu par messagerie au porteur de projet : 
Extrait de la réponse (réponse intégrale en annexe 4) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le mail en réponse reçu par le commissaire enquêteur le 30/11/2022 est joint en annexe 3 au 
rapport. 

Le porteur de projet en toute transparence et après avoir recherché à satisfaire à la demande 
exprimée dans le PV de synthèse ne peut que constater qu’aucun plan n’existe sur le périmètre 
archéologique à consultation obligatoire. 

Cependant le service régional de l’archéologie peut toujours être saisi dans le cadre des 
instructions sur les autorisations d’urbanisme. 

 

 

 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  18 

2- Concernant les questions posées dans le PV DE SYNTHÈSE :  

Dans son mémoire en réponse au PV de synthèse (annexe 3), l’autorité compétente s’est engagée à :  
 

> effectuer les modifications suggérées pendant l’enquête pour les différentes questions posées. 
 

 Question 1 :  confirmer  la possibilité de ne pas autoriser le stationnement devant les maisons 
           dont les façades sont proches de la voie au niveau de la promenade. 
 

• La commune étudiera, en lien, avec l’architecte des Bâtiments de France tout projet susceptible 
d’intervenir dans ces secteurs afin d’intégrer au mieux les éléments urbains pouvant y figurer.  

 

 Question 2 : 
• Ajouter dans la légende la signification du trait rouge qui apparaît sur le plan de repérage 

des immeubles répertoriés dans le plan AVAP annexe 2 ?  
o Le trait rouge correspond aux murs repérés lors du passage du BE en charge de l’AVAP, 

la lecture doit être faite dans les mêmes conditions que les immeubles repérés en rouge, 
(les murs étant plus fins que les immeubles)  

 

• Ajouter une annexe de plan de l’AVAP pour identifier le périmètre soumis à consultation 
 

Observation du commissaire enquêteur : Cette  demande de plan complémentaire est la 
même  que celle formulée par la DRAC. La réponse est donnée ci-dessus : il n’existe pas de 
Plan sur le périmètre archéologique à consultation obligatoire. 

 

• Modifier les termes présents dans Le règlement de l’AVAP de Verdun-sur –Garonne au 
chapitre : 

 0.1 - Documents nécessaires à l’obtention des autorisations, dans l’article : 
  0.1.3 - Dossiers de demande d’autorisation  

«  Les pièces constitutives des dossiers de demande d’autorisation et de demande 
de permis de construire » à remplacer par : 
Les pièces constitutives des dossiers de demande d’autorisation ou déclaration 
préalable et de demande de permis. 

 

o Le règlement sera modifié dans ce sens pour ce point  
 

• Préciser les termes : « Teinte neutre » ou « discrète » de l’article 1.2.7.1 - Matériaux et mise 
en œuvre en page 16 du règlement de l’AVAP 
o La commune propose d’annexer au règlement, la palette de couleur actuellement 

présente au PLU, celle-ci fait apparaitre les teintes et matériaux préconisés par l’ABF.   
 

• TITRE 3 – REGLES PARTICULIERES APPLICABLES DANS LE SECTEUR 2a, 3.4 – Elévations, préciser le 
terme « teinte claire » dans la phrase « éviter les teintes claires » 
o La commune propose d’annexer au règlement, la palette de couleur actuellement 

présente au PLU, celle-ci fait apparaitre les teintes et matériaux préconisée par l’ABF. 
 
Le porteur de projet a conscience des enjeux patrimoniaux que soulèvent la mise en place de 
protections particulières pour préserver la qualité du patrimoine paysager et architectural 
d’exception de la commune. 
Les réponses aux questions soulevées et aux remarques de la DRAC, par les engagements pris pour 
intégrer au règlement de l’AVAP les éléments complémentaires annoncés, permettent de lever 
tous les inconvénients  sur le dossier 
 
Avis du commissaire enquêteur :  
Nous considérons que le projet de création d’une aire de mise en valeur de l’architecture et du 
patrimoine sur la commune de Verdun sur Garonne est pleinement justifié pour correspondre aux 
textes en vigueur suite aux évolutions législatives déjà citées , mais aussi parce que  la protection 
patrimoniale qui sera mise en place permettra de guider l’évolution architecturale et paysagère de 
cette partie du territoire sans empêcher son évolution. 
En conséquence, les avantages apportés par le projet de Site Patrimonial Remarquable pour la 
commune de Verdun sur Garonne  justifient notre avis favorable en tant que Commissaire Enquêteur. 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  19 

 
 
 
 
 
 

 4.- Avis global 
Le présent avis s’appuie sur les analyses et conclusions du commissaire enquêteur exposées au 
chapitre 2 et 3 ci-dessus et sur l’ensemble des éléments du rapport d’enquête publique. 
 

§ Après étude et analyse du dossier d'enquête publique mis à la disposition du public, 
§ vu la complétude du dossier  soumis à l’enquête 
§ Vu la réglementation applicable à la création d’une AVAP (loi CAP, codes du 

patrimoine, de l’urbanisme et de l’environnement) 
§ Vu les observations du public, notamment les questions posées dans le PV de 

synthèse et la réponse du porteur de projet  dans le mémoire en réponse reçu le 
16/12/2021  

§ Considérant que le projet de délimitation des abords correspond de manière plus 
précise aux enjeux dégagés par l’analyse patrimoniale des 250 immeubles 
répertoriés et aux paysages à préserver.  

et considérant  
- Que le bilan avantages/inconvénients du projet de création d’une Aire de mise en valeur 

de l’architecture et du patrimoine  et du  projet de délimitation des abords  sur la 
commune de Verdun sur Garonne justifie amplement un avis favorable. 

- Que le porteur de projet s’est engagé à effectuer les adaptations prévus dans sa réponse 
au PV de synthèse de l’enquête publique. 

 
 
 
Nous, Commissaire Enquêteur en toute indépendance et impartialité, sans restriction ni réserves, 
donnons :  
- un avis favorable au projet de création d’une Aire de mise en valeur de l’architecture et du 
patrimoine  et du  projet de délimitation des abords  sur la commune de Verdun sur Garonne. 
  
 
 
Telles sont nos conclusions motivées. 
Fait à Caussade le 1er décembre 2022 
 
Le Commissaire Enquêteur 
 
Luis GONZALEZ    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  20 

 
 
 
 
 
 

5.- ANNEXES AU RAPPORT  
 
 
ANNEXE 1-  COMMENTAIRES DE Mme ISABELLE VERRIER 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  21 

 
 
 
  
 

ANNEXE 2-  COMMENTAIRES DE M.JEAN -DANIEL PIGEON 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ANNEXE 3-  PV DE SYNTHÈSE DU COMMSSAIRE ENQUETEUR & REPONSE DE LA PERSONNE RESPONSABLE 
DU PROJET 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords, commune de Verdun sur Garonne 

 

Enquête du 30 août 2022 au 14 septembre 2022       page 1 
 

 

Projet de Procès-verbal de synthèse du commissaire enquêteur   
 
 
Projet d’Aire de mise en Valeur  de l’Architecture et du Patrimoine (AVAP)  

et projet de Périmètre délimité des abords (PDA) de la 
Commune de Verdun-sur-Garonne 

 
 

Enquête publique Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022 
 

Objet : - L’enquête publique sur le projet d’Aire de mise en Valeur de l’Architecture et du Patrimoine 
(AVAP) et sur le projet de Périmètre Délimité ́ des Abords (PDA) de la commune de Verdun-sur-Garonne 
 
Références :  
- Décision n°E22000094/31, en date du 8 juillet 2022, par laquelle le Président du Tribunal Administratif 
de Toulouse a désigné Monsieur Luis GONZALEZ, en tant que commissaire enquêteur 
-  Madame la Préfète de Tarn et Garonne émet, en date du 20 juillet 2022, un avis favorable à 
l'ouverture de l'enquête publique  
- Monsieur le Maire de Verdun sur Garonne, ordonne l'ouverture de l'enquête publique sur une durée 
de 16 jours du 30 août  au 14 septembre 2022, par arrêté  du 29/07/ 2022 

Le Procès-verbal de synthèse comprend d’une part une synthèse du déroulé de l’enquête (ci-dessous) 
et d’autre part la synthèse des observations du public et des questions du commissaire enquêteur. 
 
DEROULEMENT  DE L’ENQUETE 
 

Les modalités pratiques de l'organisation de cette enquête ont été décidées conjointement par la 
Mairie de Verdun sur Garonne et le commissaire enquêteur. 
L’enquête publique s’est déroulée sur une période de 16 jours du 30 août  au 14 septembre 2022. 
Afin de recevoir les personnes désirant apporter une contribution, le commissaire enquêteur  a tenu 2 
permanences d'une demi-journée  à la Mairie de Verdun sur Garonne : 1, place de la Mairie siège de 
l’enquête aux  dates et heures suivantes: 
 

- Mercredi 31 Août 2022 :   de 14h 00 à 17h00 : cette permanence n’a pas  eu lieu et a été 
remplacée par la permanence du vendredi  9 septembre 2022  de 14h 00 à 17h00  

- Mercredi 14 septembre  2022 : de 9h00 à 12h00 
 

Le public a pu  consulter le dossier d’enquête pendant toute la durée de l’enquête : 
- sous format papier, aux jours et heures habituels d’ouverture au public  
o à  la mairie de Verdun sur Garonne  – Siège de l’enquête : 1, place de la Mairie  82600 
o au siège de la communauté de communes-120 avenue Jean Jaurès, 82370 Labastide St Pierre 

 

- sur un poste informatique, avec accès gratuit, aux jours et heures habituels d’ouverture   au 
public  de la mairie de Verdun sur Garonne : 

o sur le site internet de la mairie de Verdun-sur-Garonne : www.verdun-sur-garonne.fr 
o sur le site internet de la communauté de communes Grand Sud Tarn-et-Garonne : 

www.grandsud82.fr 
o sur le site internet de la préfecture de Montauban : www.tar-et-garonne.gouv.fr 
o ou bien demander communication, à ses frais, des dossiers d’enquête en s’adressant à la 

mairie de Verdun-sur-Garonne. 
 

Le registre d’enquête, coté et paraphé par le commissaire enquêteur, a été mis à la disposition du 
public, pour qu’il puisse y déposer ses observations, pendant toute la durée de l’enquête au siège de 
l’enquête. 
Le public a pu également adresser ou consigner ses observations et propositions : 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords, commune de Verdun sur Garonne 

 

Enquête du 30 août 2022 au 14 septembre 2022       page 2 
 

 

- Par écrit sur le registre d’enquête prévu à cet effet au siège de l’enquête 
- Par courrier, en les adressant au commissaire enquêteur à l’adresse suivante :  
  Mairie de Verdun sur Garonne  1, place de la Mairie  82600  
- Par voie électronique, en adressant au commissaire enquêteur un message sur l’adresse 
électronique suivante : urba@verdun-sur-garonne.fr .les observations et propositions du public 
transmises par voie électronique sont consultables au siège de l’enquête publique. 
 

- Toutes les observations et propositions écrites sont annexées au registre d’enquête, déposé au siège 
de l’enquête. Elles y sont tenues à la disposition du public. Elles sont consultables et communicables 
aux frais de la personne qui en fait la demande pendant toute la durée de l’enquête.  

  

A - Mesures de publicité de l’enquête publique : 

L’enquête publique a fait l’objet, d’une information du public selon les modalités fixées à l'article 6 
de l'arrêté d'ouverture d'enquête : 

- L’avis au public, l’informant de l’ouverture et des modalités d’organisation de l’enquête publique, 
a été publié 15 jours avant le début de l’enquête et rappelé dans les 8 premiers jours de celle-ci, en 
caractères apparents, dans deux journaux diffusés dans le Département du Tarn (La Dépêche du Midi 
et  le Petit Journal). 

Dates de parution dans la presse de cette information :     
*La Dépêche du midi :   Le 10-08 -2022 et le 31-08- 2022 
* et  Petit Journal:   Le 9-08 -2022 et le 30-08- 2022 
 
L’avis d’ouverture d’enquête publique, a fait l’objet d’un affichage sur les lieux habituels d’affichage 

prévus à cet effet par le maire de Verdun-sur-Garonne  et au siège de la communauté de communes 
(120 avenue Jean Jaurès, 82370 Labastide St Pierre) ceci quinze jours au moins avant le début de 
l’enquête et jusqu’à la clôture de celle-ci.  
Le procès-verbal constatant l’affichage  a été établi  par le maire de  Verdun-sur-Garonne  
 
L’avis d’enquête  publique a était également publié sur le site internet :  www.verdun-sur-garonne.fr 
 

B – Participation du public 

La participation du public au siège de l’enquête en dehors  et pendant les jours de permanence du 
commissaire enquêteur  a été inexistante. 

Courrier reçu sur le registre électronique : 2 personnes ont déposées des observations  sur le registre 
électronique : 
 
Commentaire 1 : Courriel de Mme VERRIER Isabelle :    reçu  le  13 septembre 2022 
Dans son courrier Mme. VERRIER, approuve les constats et les préconisations du rapport de présentation 
et particulièrement la volonté exprimée en page 13 et 16 « d’atténuer le traitement routier des lieux » 
de « reconquérir le caractère naturel de la promenade le long des remparts » 
Mme VERRIER s’interroge sur les préconisations d’intervention au niveau du site castral, avec un bémol 
quant au point 2, page 16 du rapport : 
 
Extrait : 

La conservation et la mise en valeur de la forme urbaine médiévale suppose : 
2 - de reconquérir le caractère naturel de la promenade le long des remparts occupée 
aujourd’hui par des parterres inadaptés et par du stationnement. Reporter éventuellement le 
stationnement sur la rive opposée de la promenade. Les plantations éventuelles devront rester 
rustiques et les arbres reportés sur la rive opposée de la promenade afin de ne pas masquer la 
perception des pieds d’immeubles 
- de débarrasser les pieds des maisons occupés par des constructions récentes sans qualité ́. 
- de mettre en valeur les pieds d’immeubles et les escaliers d’accès aux terrasses. Sauf exception 
(enduits anciens de qualité ́). Le retour aux matériaux bruts devra être privilégié dans la partie basse 
de ses immeubles en front de bourg. 
 
 Sur le déplacement des stationnements  Mme VERRIER indique : 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords, commune de Verdun sur Garonne 

 

Enquête du 30 août 2022 au 14 septembre 2022       page 3 
 

 - Reporter éventuellement le stationnement sur la rive opposée de la promenade ? Possible, mais 
pas devant les maisons dont les façades sont proches de la voie... 
 

Commentaire 2 : Courriel de M. PIGEON Jean-Daniel : reçu  le  14 septembre 2022 
 

En introduction de son courriel M. Jean-Daniel PIGEON fait part de ces difficultés pour accéder au 
dossier d’enquête car aucune information sur celle-ci n’apparaît sur le site de la communauté de 
communes : www.grandsud82.fr 
Cependant M.PIGEON a réussi à accéder au dossier par le site de la mairie de Verdun-sur-Garonne. 
Il formule 5 remarques, reportées ci-dessous :  
 

Extrait du courriel reçu: 

 

 
 
 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords, commune de Verdun sur Garonne 

 

Enquête du 30 août 2022 au 14 septembre 2022       page 4 
 

C – Question du commissaire enquêteur ci-dessous. 
 
Observations du commissaire enquêteur 
 
Les deux remarques formulés par le Mme. VERRIER Isabelle  et M.PIGEON Jean-Daniel sont pertinentes 
et méritent qu’une réponse soit apportée, pour chacun des points soulevés ,  par  le porteur de projet. 
 

Analyse des observations 

Les  observations formulées par le public sont favorables  au projet d’Aire de mise en Valeur  de 
l’Architecture et du Patrimoine (AVAP)  et au projet de Périmètre délimité des abords (PDA) de la 
Commune de Verdun-sur-Garonne 

Les courriers reçus  font part de remarques « techniques » à considérer avec attention   puisqu’il s’agit : 

1- Pour la remarque de Mme. VERRIER Isabelle de : 

 - Reporter éventuellement le stationnement sur la rive opposée de la promenade, mais de ne pas 
autoriser le stationnement devant les maisons dont les façades sont proches de la voie. 

Question 1 : 
Le porteur de projet peut-il confirmer  la possibilité de ne pas autoriser le stationnement devant les 
maisons dont les façades sont proches de la voie au niveau de la promenade. 
 

2- Pour les 5 remarques de M. Pigeon Jean-Daniel de : 

Question 2 : 
Le porteur de projet peut-il apporter les précisions suivantes  ainsi que les modificationss demandées : 

1- Ajouter dans la légende la signification du trait rouge qui apparaît sur le plan de repérage 
des immeubles répertoriés dans le plan AVAP annexe 2 ? 

 
2- Ajouter une annexe de plan de l’AVAP pour identifier le périmètre soumis à consultation 

obligatoire du Service Régional de l’Archéologie, pour tout projet d’aménagement, 
construction, installation nécessitant sondage ou fouille au titre du patrimoine. 

Il est à noter que l’avis du service régional d’archéologie de la DRAC  Occitanie avait formulée une 
observation dans ce sens dans l’avis de la CRPA en date du 22 février 2022  suite à la réunion de la 
commission du 14-12-2021, suivant extrait ci dessous : 
 

 
 

3- Modifier les termes  présents dans Le règlement de l’AVAP de Verdun-sur –Garonne au 
chapitre : 

    0.1 - Documents nécessaires à l’obtention des autorisations, dans l’article : 
     0.1.3 - Dossiers de demande d’autorisation  

«  Les pièces constitutives des dossiers de demande d’autorisation et de demande 
de permis de construire » à remplacer par : 
Les pièces constitutives des dossiers de demande d’autorisation ou déclaration 
préalable et de demande de permis. 

 

4- Préciser les termes :  « Teinte neutre » ou « discrète » de l’article 1.2.7.1 - Matériaux et mise 
en œuvre en page 16 du règlement de l’AVAP 

 
5- De même au chapitre : TITRE 3 – REGLES PARTICULIERES APPLICABLES DANS LE SECTEUR 2a, 

      à  l’article 3.4 – Elévations, préciser le terme « teinte claire » dans la phrase « éviter 
      les teintes claires » 

 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords, commune de Verdun sur Garonne 

 

Enquête du 30 août 2022 au 14 septembre 2022       page 5 
 

Réponse du porteur de projet : 
 
 
Question 1 : 
Le porteur de projet peut-il confirmer  la possibilité de ne pas autoriser le stationnement devant les 
maisons dont les façades sont proches de la voie au niveau de la promenade. 
 

• La commune étudiera, en lien, avec l’architecte des Bâtiments de France tout projet 
susceptible d’intervenir dans ces secteurs afin d’intégrer au mieux les éléments urbains 
pouvant y figurer.  

 
 
 
Question 2 : 
Le porteur de projet peut-il apporter les précisions suivantes  ainsi que les modificationss demandées : 

-Ajouter dans la légende la signification du trait rouge qui apparaît sur le plan de repérage des 
immeubles répertoriés dans le plan AVAP annexe 2 ?  

o Le trait rouge correspond aux murs repérés lors du passage du BE en charge de 
l’AVAP, la lecture doit être faite dans les mêmes conditions que les immeubles 
repérés en rouge,(les murs étants plus fins que les immeubles)  
 

• Ajouter une annexe de plan de l’AVAP pour identifier le périmètre soumis à consultation 
o Une demande de plan complémentaire a été formulé afin de répondre précisément à 

ce point, ce fichier sera annexé au règlement actuel  de l’AVAP 
 

• Modifier les termes  présents dans Le règlement de l’AVAP de Verdun-sur –Garonne au chapitre : 
    0.1 - Documents nécessaires à l’obtention des autorisations, dans l’article : 

     0.1.3 - Dossiers de demande d’autorisation  
«  Les pièces constitutives des dossiers de demande d’autorisation et de demande 
de permis de construire » à remplacer par : 
Les pièces constitutives des dossiers de demande d’autorisation ou déclaration 
préalable et de demande de permis. 
 

o Le règlement sera modifié dans ce sens pour ce point  
 

 
• Préciser les termes :  « Teinte neutre » ou « discrète » de l’article 1.2.7.1 - Matériaux et mise en 

œuvre en page 16 du règlement de l’AVAP 
o La commune propose d’annexer au règlement, la palette de couleur actuellement 

présente au PLU, celle-ci fait apparaitre les teintes et matériaux préconisés par l’ABF.   
 

• TITRE 3 – REGLES PARTICULIERES APPLICABLES DANS LE SECTEUR 2a, 3.4 – Elévations, préciser le 
terme « teinte claire » dans la phrase « éviter  les teintes claires » 

 
o La commune propose d’annexer au règlement, la palette de couleur actuellement 

présente au PLU, celle-ci fait apparaitre les teintes et matériaux préconisée par l’ABF.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords, commune de Verdun sur Garonne 

 

Enquête du 30 août 2022 au 14 septembre 2022       page 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le commissaire enquêteur invite la commune de Verdun-sur-Garonne, qui est l’autorité compétente 
pour mener l’enquête, à adresser son mémoire en réponse au commissaire enquêteur pour être 
annexé au rapport d’enquête publique. Une copie de ce mémoire peut être adressée par courriel. 
 
L’analyse des observations du public et du mémoire en réponse la commune de Verdun-sur-Garonne, 
ainsi que l’avis du commissaire enquêteur seront portés dans le rapport d’enquête publique suite à la 
réception des réponses du porteur de projet. 
 
Fait à Caussade le samedi 1er Octobre 2022 Remis le                         par mail 
Le commissaire enquêteur Pour la commune de Verdun-sur-Garonne 
Luis GONZALEZ   

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  23 

 
 
ANNEXE 4-  RETOUR de la DRAAC sur la zone de prescription archéologique (ZPPA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  24 

 
 
 
 
 
 
ANNEXE 5-  CERTIFICAT D’AFFICHAGE AVIS D’ENQUETE 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



Dossier n°E22000094/31 – Aire de mise en valeur de l’architecture et du patrimoine  et projet de délimitation des abords ,commune de Verdun sur Garonne 
 

 
Enquête du 30 août  au 14 septembre 2022         page  25 

 
 
 
ANNEXE 6- ARRETE VISE PREFECTURE PORTANT ORGANISATION ENQUETE PUBLIQUE UNIQUE AVAP PDA 

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture
082-218201903-20220729-2022_URBA_1-AR
Reçu le 11/08/2022
Publié le 11/08/2022

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture
082-218201903-20220729-2022_URBA_1-AR
Reçu le 11/08/2022
Publié le 11/08/2022

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture
082-218201903-20220729-2022_URBA_1-AR
Reçu le 11/08/2022
Publié le 11/08/2022

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture
082-218201903-20220729-2022_URBA_1-AR
Reçu le 11/08/2022
Publié le 11/08/2022

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024



AR Prefecture
082-218201903-20220729-2022_URBA_1-AR
Reçu le 11/08/2022
Publié le 11/08/2022

AR Prefecture

082-200066652-20231221-20231221_309-DE
Reçu le 03/01/2024


